
 
Plano Plurianual 2004 - 2007 
 

 
 
Valores em R$ 1,00 

 
Programa     0233  Corredor Mercosul 

 
Objetivo                   Reduzir o custo do transporte de cargas entre o Brasil e os países do Mercosul 

 

Público-alvo            Usuários do sistema de transportes da Região Sul do País 
 

Indicador (unidade de medida) 

 
 
 
 
 
 
Referência 

 
Órgão Responsável 
 
 
 
 
 

 
39000 Ministério dos Transportes 
 
 
 
 

Consolidação dos  Valores do Programa 

Data Índice 2007 Regionalização                           Totais Esfera/Cat. Econômica Totais 

Custo Médio de Transporte de Granéis Sólidos no Corredor Mercosul (R$ por t.km)                                           Em apuração              Em definição 
Custo Médio de Transporte de Granéis Líquidos no Corredor Mercosul (R$ por t.km)                                         Em apuração              Em definição 
Custo Médio de Transporte de Carga Geral no Corredor Mercosul (R$ por t.km)                                                 Em apuração              Em definição 

 
 

AÇÕES DOS ORÇAMENTOS FISCAL/SEGURIDADE 

INCLUÍDAS 

 
Sul 
 
 
 
 
 
 
 

 
2.818.006.389 
 
 
 
 
 
 
 

 
Fiscal/Seguridade                        2.818.006.389 
   Despesas Correntes                         2.490.528 
   Despesas de Capital                 2.815.515.861 

Total                            2.818.006.389 
 
 
 

 
Projetos 

Ação 

 
Título 

 
Órgão Executor 

 
Produto (unidade) 

 
Início 
 
Término 

 
Regionalização 
 

Total                       Período 

Estimado                2004 - 2007 
 

11VC   Adequação de Contorno Rodoviário na BR-116 no Estado do Paraná 
 
 

3730    Adequação de Trechos Rodoviários na BR-116 no Estado do Paraná 
 
 

11VQ  Adequação de Trechos Rodoviários nas BRs-101 e 376 no Estado de 
Santa Catarina 

 
M. dos Transportes 
 
 
M. dos Transportes 
 
 
M. dos Transportes 
 

 
Trecho adequado (km) 
 
 
Trecho adequado (km) 
 
 
Trecho adequado (km) 
 

 
08/1996 
06/2006 
 
08/1996 
06/2006 
 
08/1996 
06/2006 

 
Sul 
 
 
Sul 
 
 
Sul 
 

 
R$ 

Meta 
 

R$ 
Meta 
 

R$ 
Meta 

 
236.932.000 

260 
 
157.875.000 

117 
 
544.350.000 

215 

 
10.800.000 

6 
 

5.350.000 
3 

 
37.400.000 

22 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1                                                                                                                               Corredor Mercosul 



 


